
      
    
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 NOVEMBRE 2023 N. 142 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Presiede il Presidente Marinelli 
 

Svolge le funzioni di Segretaria la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni 
assembleari, Moroni. 
 
Il 20 novembre 2023, alle 12:05, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 8085), presso la sala Grifantini (3.33), al terzo 
piano del Palazzo delle Marche, in Piazza Cavour 23 ad Ancona.  
 
Partecipano alla seduta, rispettivamente ai sensi dei commi 2 e 5 dell’articolo 29 del Regolamento interno, 
il Consigliere Santarelli e il Consigliere Baiocchi, e la dirigente della Direzione Bilancio, ragioneria e partite 
finanziarie nonché, mediante collegamento in videoconferenza, la responsabile della Posizione 
Organizzativa “Programmazione integrata beni e attività culturali. Gestione delle attività culturali, del settore 
spettacolo dal vivo e del cinema”. 
 
Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Approvazione del processo verbale della seduta precedente 
 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero 
legale, pone in votazione il processo verbale della seduta n. 141 del 14 novembre 2023. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Parere n. 155/23 “Approvazione Programma annuale Cultura 2023 - II stralcio”, Relatori Ciccioli e Ruggeri 
- approvazione; 
 
Il Presidente invita la responsabile della Posizione Organizzativa “Programmazione integrata beni e attività 
culturali. Gestione delle attività culturali, del settore spettacolo dal vivo e del cinema” a riferire in merito. 
 
La medesima responsabile illustra la proposta.  
 
Su disposizione del Presidente, interviene, mediante collegamento telefonico, la dirigente del Settore Beni 
e attività culturali per specificare alcuni aspetti del Programma. 
 
Alle ore 12:13 entra il Consigliere Assenti. 
  
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Ciccioli e Ruggeri, in qualità di relatori di maggioranza e di 
minoranza, ed il Consigliere Biancani. 
 
Alle ore 12:22 entra il Consigliere Cesetti. 
 
Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3            
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1582 del 6 novembre 2023 - Richiesta di parere alla 
competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente "Approvazione Pro-
gramma annuale Cultura 2023 – II stralcio. 
 

UDITI i relatori Ciccioli e Ruggeri; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 



      
    
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 NOVEMBRE 2023 N. 142 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole.  

La I Commissione assembleare permanente approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n. 187/23 “Rendiconto generale della Regione per l’anno 2022”, Relatori Marcozzi e Rug-
geri - Esame pareri CAL e CREL; 
 
Il Presidente comunica che il CAL e il CREL hanno espresso parere favorevole sull’atto e, rilevato che 
nessuno chiede di intervenire, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, pone in votazione il testo della proposta di legge n. 187/23 “Rendiconto generale della 
Regione per l’anno 2022”, ai fini dell’iscrizione all’ordine del giorno dell’Assemblea legislativa. 
 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n. 235/23 “Variazione generale al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi del comma 1 
dell'articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento)" - DGR n. 1668”; Nomina 
relatori – discussione generale; 
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento in-
terno, pone in votazione la proposta di nominare se stesso quale relatore di maggioranza e la Consigliera 
Ruggeri quale relatrice di minoranza. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
La dirigente della Direzione Bilancio, ragioneria e partite finanziarie illustra la proposta. 
 
Al termine dell’intervento il Presidente propone di rinviare l’atto alla successiva seduta e di fissare a venerdì 
24 novembre 2023, alle 17, il termine per la presentazione degli emendamenti previsto dall’articolo 90 del 
Regolamento interno  
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n. 232/23 “Disciplina del Sottosegretario alla Presidenza della Giunta regionale in attua-
zione dell’articolo 28 bis dello Statuto”, Relatori Assenti e Cesetti – discussione generale; 
 
Il Presidente apre la discussione generale. 
 
Il relatore di maggioranza Consigliere Assenti illustra la proposta. 
 
Interviene il relatore di minoranza Cesetti. 
 
Al termine dell’intervento il Presidente propone di rinviare l’atto alla successiva seduta e di fissare a venerdì 
24 novembre 2023, alle 17, il termine per la presentazione degli emendamenti previsto dall’articolo 90 del 
Regolamento interno. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca 
Proposta di legge n. 179/23 “Celebrazioni dell'illustre Ordine dei frati Cappuccini quale patrimonio Religioso 
e Culturale della Regione Marche e del mondo in vista dei cinquecento anni della nascita (1528-2028)”, 
Relatori Marcozzi e Biancani - approvazione; 
 



      
    
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 NOVEMBRE 2023 N. 142 

3 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Il Presidente previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
pone in votazione gli articoli della proposta di legge n. 179/23. 
 
Art. 1 (Finalità): 
La Commissione approva. 

Art. 2 (Interventi): 
La Commissione approva. 

Art. 3 (Comitato scientifico): 
La Commissione approva. 

Art. 4 (Adempimenti della Giunta regionale e composizione del Comitato): 
La Commissione approva. 

Art. 5 (Disposizioni finanziarie) come emendato: 
La Commissione approva. 

Il Presidente, dopo la votazione degli articoli, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’ar-
ticolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di legge n. 179/23, ai fini della trasmissione 
al CAL e al CREL per i prescritti pareri. 
 
Il Consigliere Biancani dichiara che esprimerà voto contrario per il fatto che le celebrazioni di ricorrenze, 
con i relativi finanziamenti, dovrebbero essere inserite nel Piano annuale o triennale della Cultura e non in 
specifiche leggi regionali. Inoltre, sottolinea che i cinquecento anni della nascita dell’Ordine dei frati 
Cappuccini ricorrono nel 2028, mentre l’articolo 5 della proposta autorizza spese in ciascuna delle annualità 
2023, 2024 e 2025. 
 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n. 212/23 “Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche come terra del benessere 
e della qualità della vita”, parere ai sensi dell’articolo 91 del Regolamento interno; 
 
Il Presidente propone di nominare sé stesso quale relatore del parere sulla proposta di legge n. 212/23 
“Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita”. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale.  
 
Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

“LA PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

VISTA la proposta di legge n. 212/23 “Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche come terra del 
benessere e della qualità della vita” 

  
UDITO il relatore Marinelli; 
 
VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
 

DELIBERA  
di esprimere parere favorevole.   
 
La I Commissione assembleare permanente approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n. 184/23 “Misure a sostegno del sistema dell'alta formazione e specializzazione artistica 
e musicale delle Marche”, Relatori Baiocchi e Biancani - discussione generale; 



      
    
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 NOVEMBRE 2023 N. 142 

4 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
Il Presidente apre la discussione generale. 
 
Il relatore Baiocchi illustra la proposta, evidenziando l’opportunità di effettuare l’audizione dei direttori degli 
Istituti di alta formazione individuati al comma 2 dell’articolo 1. 
 
Il relatore di minoranza Biancani chiede di valutare anche l’opportunità di effettuare l’audizione del direttore 
dell’Ente regionale per il diritto allo studio. 
 
Al termine il Presidente propone di rinviare l’atto alla successiva seduta e di limitare, in questa fase, l’audi-
zione ai direttori degli Istituti di alta formazione. 
 
La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Proposta di legge n. 233/23 “Interventi per la valorizzazione della figura di Federico II di Svevia con testi-
monianza illustre delle Marche”, Nomina relatori; 
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento In-
terno, pone in votazione la proposta di nominare il Consigliere Ciccioli quale relatore di maggioranza e il 
Consigliere Biancani quale relatore di minoranza. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Parere n. 157/23 “L.R. n. 26/05 – Giornata delle Marche: programma dell’edizione anno 2023”, Nomina 
relatori; 
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento In-
terno, pone in votazione la proposta di nominare il Consigliere Ciccioli quale relatore di maggioranza e il 
Consigliere Biancani quale relatore di minoranza. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Varie ed eventuali 
 
Il Presidente comunica che la prossima seduta della Commissione sarà convocata lunedì 27 novembre 
2023 alle 12. 
  
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 13:25. 

    
         La segretaria        Il Presidente 
         Elisa Moroni                        Renzo Marinelli 
 
 
 
 
 

 


		2023-12-29T13:45:33+0100
	RENZO MARINELLI


		2024-01-09T13:22:30+0000
	Elisa Moroni




